其它需要说明的事项

1环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1设计简况

江苏苏德涂层有限公司新增年产特种陶瓷165万件产能项目配套

的“三同时”环境保护设施纳入了初步设计方案，并委托专业设计单位

进行环境保护设施的设计，且设计阶段已落实防止污染和生态破坏的

措施以及环境保护设施的投资概算。

1.2施工简况

江苏苏德涂层有限公司新增年产特种陶瓷165万件产能项目环境

保护设施纳入了施工合同，环境保护设施的建设进度和资金得到了保

证，建设的环境保护设施符合环境影响报告表及其审批部门审批决定

中提出的环境保护对策措施。

1.3验收过程简况

江苏苏德涂层有限公司新增年产特种陶瓷165万件产能项目于

2019年1月投入建设，并于2019年2月竣工并调试，委托第三方检测机

构常州苏测环境检测有限公司开展项目验收工作。委托合同和责任约

定的关键内容有：委托常州苏测环境检测有限公司负责项目验收检测

工作、出具检测报告及验收监测报告。2020年4月26日组织开展验收

会，提出整改意见，将原有退镀工段中的电解方式拆除，委外加工，

不再建设，2020年6月8日，验收小组经认真研究讨论形成验收意见：

江苏苏德涂层有限公司新增年产特种陶瓷165万件产能项目建设内容

符合环评审批要求，落实了环评审批的各项污染防治管理要求及风险

防范措施，检测数据表明污染物排放浓度达标；对照自主验收的要求，

同意该项目通过环保竣工验收。

2.其他环境保护措施的实施情况

环境影响报告表及其审批部门审批决定中提出的除环境保护设

施外的其他环境保护措施主要包括制度措施和配套措施等，现将需要

说明的措施内容和要求梳理如下：

2.1制度措施落实情况

（1）环保组织机构及规章制度
环保组织机构 职责划分

公司总经理

1、认真贯彻执行环境保护的方针、政策、法律法规及公司环境保护管理

规章制度；

2、总经理为公司环境保护，对公司环境保护工作全面负责；

3、建立、健全环境保护责任制，组织制定环境保护规章制度和公司重特

大环境事故应急救援预案，保证必要的环境保护资金的投入；

4、贯彻落实公司环境保护责任制；定期或不定期组织召开环境保护会议，研究公

司环境保护工作，决定公司环境保护工作重要事项，组织解决公司环境保护重大

问题。

副总经理

1、协助总经理做好公司环境保护管理工作，并对公司环境保护工作负直

接领导责任；就公司环境保护工作对总经理负责；

2、组织召开环境保护工作会议，研究解决重要环境保护问题，并组织落

实公司各项环境保护工作。

3、定期或不定期组织公司环保检查及其他重大环保管理活动。

4、直接领导公司安环部工作，督促检查公司各车间、职能部门环境保护

工作。

5、认真落实环境保护的方针、政策、法律法规及公司环境保护资金及环境

应急救援经费的专款专用。

6、负责审批公司环境保护及环境应急救援经费，确保环境保护资金及环境

应急救援经费的专款专用；

7、负责组织制订、修订、审核公司内部环境保护管理规章制度并组织实

施；

8、对新建、改建、扩建项目认真落实环境保护行政许可和“三同时”制度。

9、负责组织环保事故的调查处理。

（2）规章制度
规章制度分类 主要内容

公司环保管理制度
公司员工行为规范（奖惩）排污许可证管理办法、废弃物管理规定、环境

卫生、绿化管理制度、环境保护设施运行管理规定等。

环境保护设施调试

及日常运行维护制

度

废气处理系统的运行维护管理制度、固废堆场日常运行维护制度、污染物排放

口规范化管理办法、污水处理站安全运行管理规定、雨水总排口阀门操作规定

等。

环境管理台账记录

要求

年度环保工作计划、环保设施汇总表、环保设施运行记录、环保检查台帐、固体废

物台帐、废水检测记录、预案演练记录等。

（3）环境风险防范措施

①已编制安全生产章程，设有专人负责车间生产安全管理；②消

防器材：设置灭火器、消防栓等。

（4）环境监测计划

企业已按照环境影响报告书及其审批部门审批决定要求制定了

环境监测计划如下：

监测计划表
类别 监测点位 监测项目 监测频率 监测单位

废气

厂界 颗粒物 每半年监测一次 已监测，监测合格

1#排气筒 颗粒物 每半年监测一次 已监测，监测合格

2#排气筒 颗粒物 每半年监测一次 已监测，监测合格

废水

污水接管口

pH值、化学需氧量、

悬浮物、氨氮、总磷、

总氮、动植物油

每季度监测一次 已监测，监测合格

回用水出口
pH值、化学需氧量、

悬浮物
每季度监测一次 已监测，监测合格

噪声 厂界 厂界噪声 每半年监测一次 已监测，监测合格

地下水 厂区附近
pH值、CODcr、氨

氮、总磷、石油类
每年监测一次

未监测，纳入2020
年第四季度及以

后监测

2.2配套措施落实情况

（1）区域削减及淘汰落后产能

不涉及区域内削减污染物总量措施和淘汰落后产能的措施。

（2）防护距离控制及居民搬迁

江苏苏德涂层有限公司新增年产特种陶瓷165万件产能项目卫生

防护距离是以车间边界为起点50米的范围，根据现场核查，目前该范

围内无居民等敏感点。

江苏苏德涂层有限公司

2020年6月28日

	1环境保护设施设计、施工和验收过程简况
	1.1设计简况
	1.2施工简况
	1.3验收过程简况

	2.其他环境保护措施的实施情况
	2.2配套措施落实情况